重庆市学生体育协会
关于印发第九届全国中小学生围棋锦标赛

（重庆赛区）选拔赛竞赛规程的通知

各会员单位、有关中小学校：

为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》 提

出关于“全面加强和改进德育、智育、体育、美育”的要求，全 面

实施素质教育，组织广大中小学生参加科学健康的体育活动，提

高中小学生围棋素养和水平，促进学生健康成长全面发展，根据教育

部学生体育协会联合秘书处印发的《2018 年全国学生体育竞赛计

划》，经中国中学生体育协会棋类协会、重庆市学生体育协会商议 后，

决定联合主办第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选

拔赛。现将竞赛规程印发给你们，请各参赛学校严格按照竞赛规程

中的相关规定做好组队、训练、参赛等相关工作。

附件：

1、第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛竞赛规 程

2、第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛报名表 3、

第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛有关规

定

4、第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛日程表

5、第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛承诺书

6、西南大学重庆江南中学校地址

重庆市学生体育协会

2018 年 5 月 15 日

附件 1

第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）
选拔赛竞赛规程

一、主办单位：中国中学生体育协会棋类协会

重庆市学生体育协会

二、承办单位：西南大学重庆江南中学校

重庆西南师范大学出版社有限公司

西南大学教育投资集团

三．支持单位：重庆一羿围棋学苑

两江棋社

四、比赛时间及地点：2018 年 6 月 15 日—17 日，在西南大 学

重庆江南中学校举办。

五、参赛单位及资格

（一）重庆市各小学、初中、高中均可以校为单位组队（不分

性别）参加重庆赛区选拔赛，其中，小学组限报 64 支队伍，初中组、 高

中组限报 32 支队伍；

（二）参赛运动员必须是全日制学校中具有正式学籍、身体健

康的在读中小学学生。凡是以各种名义挂靠在学校的学生或已在青

年队以及职业队试训的学生不得参加本次比赛；

（三）体育运动学校以及具有同等性质的中等专业学校不允许

参加本次比赛；

（四）本赛事以校为单位组队参加，不接受个人报名。报名学

校需确保参赛队员的参赛资格真实有效，如有违规，一经查实取消

比赛资格和竞赛成绩；

（五）参赛运动员必须办理往返参赛途中和比赛期间的“人身

意外伤害保险”。未办理者，不予参赛；

（六）参赛运动员凭电子学籍卡、重庆市第二代身份证（或带 鲜

章的户口证明）参赛。

六、竞赛规则

（一）执行 2002 年中国围棋协会下发的围棋竞赛规则；

（二）执行《重庆市学生体育竞赛纪律处罚管理规定》；

（三）团体赛每队由比赛选手四人组成，其中一名必须为女棋

手；

（四）同一棋手不可同时代表两支队伍参加比赛；

（五）具体竞赛办法以补充规定为准。

七、报名办法及报道事宜

（一）每队可报领队 1 人、教练 1 人，队员 1-4 人。本次比赛

分别录取个人及团体成绩。其中，团体成绩不足四人或无女棋手不

计算团体成绩。

（二）请各队于 6 月 10 日前以校为单位填写参赛报名表（附

件 1）将电子版发送至 156157930@qq.com 邮箱。逾期未发送电子

件的单位,视为弃权。报名后原则上不得以任何理由要求更改，如需更

换，须向大会组委会提出书面申请。比赛开始后不得更换选手。 秩序

册的编排以电子报名表为准。

联系人：范广元，联系电话：13132347865

（三）选拔的冠军队伍参加全国赛原则上不允许更改运动员名

单，如有特殊情况，须告知主办单位；

（四）请各参赛队于 6 月 15 日（星期五）上午 9︰00—15︰

00 到重庆江南中学校报道，交验身份证、“人身意外伤害保险”复

印件、体检证明、承诺书（附件 5），审查参赛队员资格。15︰10 召

开领队、教练员联席会，16︰00 召开裁判员技术会。

八、奖励办法

（一）各组别团体分别录取前八名，颁发奖杯，不足 8 队则递

减一名录取，不足 3 队，取消团体成绩录取。个人颁发中国中学生 棋

类协会、重庆市学生体育协会的成绩证书，其余选手获得优胜奖

证书。个人根据比赛成绩分别授予中国中学生棋类协会品级荣誉证

书，

（二）各组别获得前三名的团体或个人直接获得参加第九届全

国中小学生围棋锦标赛的资格。

九、资格审查

（一）赛事组委会设资格和纪律监督委员会（简称“监督委员

会”），负责对各参赛运动队（员）的参赛资格及违规、违纪行为

进行检查、监督和处罚等工作。“监督委员会”将在赛前对参赛运

动队（员）的比赛资格问题认真核查，对违反资格规定、比赛纪律

的运动队（员）及其所在单位的处罚，将按照《重庆市学生体育竞 赛

纪律处罚规定》中有关条款执行。

（二）凡在比赛过程中出现冒名顶替、弄虚作假或违反资格规

定的球队，赛后经“监督委员会”核实确认后，将通报批评，取消

所有比赛成绩并处取消该校 1-2 年的参赛资格，取消该队主教练及

有关运动员参加重庆市各级各类学生赛事资格 2-3 年（自处罚之日

起执行）。

（三）凡对参赛运动员（队）的资格问题有异议提出申诉者，

于赛前向资格审查委员会提交经领队签字的《申诉报告书》和 2000

元申诉费方可受理。经受理胜诉将申诉费原数退还，败诉则不予退

还。

十、经费

（一）各参赛队交通、食宿自理，费用回原单位报销。领队、

教练员、队医等按国家规定的差旅报销标准报销，运动员食宿标准

为每人每天 200 元。

（二）为加强竞赛管理，杜绝竞赛违纪现象发生，确保竞赛公

平公正，顺利进行，各参赛队报到时须交纳 500 元“保证金”。比 赛

结束时，未违反组委会有关纪律规定的运动队，如数退还所交纳

的“保证金”；若有违纪行为，“保证金”不予退还，交重庆市学 生

体协。

十一、其他规定

（一）本规程在重庆市教育委员会体卫艺国防教育网下载，网

址： http://www.cqjw.gov.cn/category_207/index.aspx。

（二）依据《中华人民共和国未成年人保护法》、《中华人民
共和国教育法》，根据教育部、国家体育总局有关文件规定，
未成年人或限制民事行为能力人参加体育赛事活动的，应由其监
护人签署 承诺书。在报到时，将承诺书交组委会。

（三）本规程未尽事宜，另行通知；

（四）本规程解释权属中国中学生棋类协会、重庆市学生体育

协会。

2018 年 5 月 15 日

附件 2：

第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛报名表 学

校名称：

组 别： （小学/初中/高中/幼儿组）

领 队： 教 练：

联系电话：

序号 姓名 性别 民族 出生年月日 棋力

1

2

3

4

说明：

1. 即日起开始接受报名，报名截止日期为 6月 10 日，逾期不予补报。

2. 填表人保证所填写内容皆真实有效。

填表日期：2018 年 月 日

附件 3：

第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛有关规定

一、编排及分组：

各组均按积分编排原则，进行七至九轮比赛。(轮次视报名人数制定)。

二、名次计算：

1、以个人总得分高低，计算个人名次，总得分高者名次列前，总得分相同看局分，局

分高者名次列前，再同看违例，少者名次列前。再同则依次减去棋手第一轮对手分计算，

依此类推，直至比出个人名次(不获奖名次允许并列)。

2、以各队队员名次相加数计算团体成绩，数字小者，名次列前，如遇同分，先比较各 队

成绩好的棋手，名次高者，团体分列前。

三、时限：

1、各组别每轮每方用时 45 分钟。

2、各组均执行时间包干制，单官计时，超时判负。

3、迟到十五分钟按弃权判负，所迟到时间按实际情况计算，不加倍扣除。

四、抽签

各队应按时参加领队会，如有因交通等原因不能接时参加抽签时，一定要提前设法通

知竞赛组代为抽签。否则无法编排参加比赛，责任自负。

附件 4：

竞赛日程安排表

时 间 上 午 下 午 地 点

6月 15 日 裁判员、运动队报到

运动队报到报到

领队教练员联席会、技

术会议

校内（具体地方）

6月 16 日 比赛 比赛

6月 17 日 比赛 比赛

6月 18 日 离会 离会

附：比赛轮次、用时及活动安排可根据实际情况略作调整。

附件 5

第九届全国中小学生围棋锦标赛（重庆赛区）选拔赛承诺书

本人 自愿报名参加第九届全国中小学生围棋锦标赛

（重庆赛区）选拔赛选拔赛。在此已经清楚了解并同意比赛组委会

对报名参赛的各项要求，特别是对报名参赛者身体和精神健康状况

方面的要求，并确认自身情况完全符合参加比赛的各项要求，保证

在参赛过程中服从裁判和赛事工作人员的管理和指挥。本人及监护

人对参赛可能存在的各种风险和意外已做了审慎地评估，决定办理

人身伤害保险、进行赛前健康体检等工作，并愿意自行承担在比赛

过程中可能产生的一切后果。

特此声明。

参赛人（监护人）签字： 教练员签字：

时 间： 时 间：

附件 6

西南大学重庆江南中学地址：重庆市南岸区茶园新区江峡路 2 号。

地址二维码：